UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Vojtěch Panáček

Obraz právníků ve filmu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.

Katedra politologie a sociologie

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): [11.06.2018]

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 142 228znaků včetně mezer.

Vojtěch Panáček

V Praze dne 11. června 2018

OBSAH

ÚVOD 1
1. SEZNAM FILMŮ 3
2. ROZBORY 6
2.1. ...A spravedlnost pro všechny 6
2.1.1 Arthur Kirkland 6
2.2. Erin Brockovich 7
2.2.1 Ed Masry 8
2.3. Prvotní Strach..... 8
2.3.1 Martin Vail 9
2.4. Michael Clayton 9
2.4.1 Michael Clayton 10
2.5. Ďáblův Advokát 10
2.5.1 John Milton..... 12
2.5.2 Kevin Lomax 12
2.6. Dokažte mi vinu 12
2.6.1 Ben Klandis 13
2.7. Philadelphia..... 14
2.7.1 Joe Miller..... 15
2.7.2 Andrew Beckett 15
2.8. Porota 15
2.8.1 Rankin Finch 16
2.8.2 Nick Easter 16
2.8.3 Wendell Rohr..... 16
2.9. Provinění 17
2.9.1 Ben Cahill 18
2.9.2 Charles Abrams 18

2.10. Pár správných chlapů..... 18
2.10.1 Daniel Kaffee..... 20
2.10.2 Joanne Galloway 20
2.11. Most špiónů 21
2.11.1 James B. Donovan 21
2.12. Temný rytíř..... Chyba! Záložka není definována.
2.12.1 Harvey Dent..... Chyba! Záložka není definována.
2.13. Soudce 23
2.13.1 Joseph Palmer 24
2.13.2 Hank Palmer 25
2.14. Pozdravy ze spermabanky 25
2.14.1 Brett 26
2.15. Hartova válka..... 26
2.15.1 Thomas W. Hart 27
2.16. Black or White..... 28
2.16.1 Elliot Anderson..... 29
2.16.2 Jeremiah Jeffers 29
2.17. Ted 2 29
2.17.1 Samantha 30
2.17.2 Patrick Meighan..... 30
2.18. Dáma ve zlatém 31
2.18.1 Randy Schoenberg..... 32
2.19. Popírání holocaustu 33
2.19.1 Anthony Julius..... 33
2.19.2 Richard Rampton..... 33
2.20. Difret..... 34
2.20.1 Meaza Ashenafi 35

2.20.2 Ato Gizaw 36
2.21. Vyvolávač deště..... 36
2.21.1 Rudy Baylor..... 37
2.21.2 Deck Shifflet..... 37
2.21.3 Leo F. Drummond 37
2.22. Konspirátor 38
2.22.1 Frederick Aiken 39
2.22.2 Reverdy Johnson 39
2.23. Causa Wardových..... 40
2.23.1 Jedediah Tucker Ward..... 41
2.23.2 Maggie Ward 41
2.24. Její případ 41
2.24.1 Bill White 42
2.25. Marshall..... 43
2.25.1 Thurgood Marshall 43
2.25.2 Sam Friedman..... 44
2.26. Je to i můj život 44
2.26.1 Campbell Alexander 45
2.26.2 Sara Fitzgerald..... 45
3. TOP 5 Chyba! Záložka není definována.
3.1 Číslo jedna 46
3.2 Číslo dvě..... 51
3.3 Číslo tři 53
3.4 Číslo čtyři 54
3.5 Číslo pět..... 56
ZÁVĚR..... 57
Seznam použitých zdrojů..... 59

1. Seznam použitých internetových zdrojů..... 59
2. Seznam použitých právních předpisů 59
3. Seznam ostatních zdrojů..... 59
Obraz právníků ve filmu – Abstrakt..... 63
Klíčová Slova: 63
Image of lawyers in movies – Abstract 64
Klíčová slova: 64

ÚVOD

Téma „Obraz právníků ve filmu“ jsem si vybral proto, že filmy mám rád a šance nějaké rozebrat do diplomové práce vypadala zábavně. Nutno podotknout, že do té doby jsem takovýchto filmů viděl pár a žádný jsem si nezapamatoval natolik, aby mě bez velkého přemýšlení napadl. Chtěl jsem tedy spojit příjemné s užitečným a doplnit si znalosti z oblasti právní kinematografie. Bohužel už mě nenapadlo, že důvodem téhle neznalosti je jednoduše tíha jednotlivých filmů, opakující se témata a obraz právníků oscilující mezi bojovníky za pravdu a spravedlnost a prachsprostými vydřiduchy zneužívajícími právo k vlastnímu obohacení. Trvalo opravdu dlouho, než jsem objevil film, který se mi líbil a dal se zahrnout do téhle práce. Nakonec se mi myslím podařilo najít zajímavé filmy a většina zde obsažená opravdu stojí za zhlédnutí, i když se nedá zařadit mezi lehké příběhy vhodné k odpočinku. K práci jsem přistoupil s cílem přinést přehledný seznam právních filmů v co nejvíce uživatelsky přívětivém formátu a s podrobnějšími rozbory orientovanými na právní aspekty. Dále jsem měl v úmyslu připojit Top 10, který jsem nakonec vypustil a zařadil na její místo pokus o hlubší analýzu filmů a jejich postav navzájem, jakož i vlivu který mohou mít na reálné vztahy zástupce-zastoupený a na právní vědomí.

Práce je tvořena souhrnem filmů buď přímo z právního prostředí, nebo se zajímavými postavami právníků. Nabízí jejich přehledný seznam s označením, jakého oboru práva se týkají, stručným popisem obsahu, realističnosti, hodnocením kvality a státu původu. Obsah se snažím vylíčit co nejstručněji a zároveň tak, aby to neubralo na diváckém zážitku, pokud se čtenář rozhodne film zhlédnout. Realističnost je samozřejmě relativní, jednak kvůli různorodosti právních odvětví, která se ve filmech objevují, jednak také zastoupených právních řádů. Nejsem samozřejmě odborníkem na všechna odvětví práva a právní řády jednotlivých států, takže pokud tvrdím, že je nějaký film realistický, neznamená to nutně, že tam nejsou žádné odchylky od reálného procesu. Ale z mého pohledu jsou buď nepodstatné, nebo v rozumném rozsahu a snadno rozpoznatelné. Je také potřeba si uvědomit co ten daný film zobrazuje, pokud se odehrává v reálném světě, používám logicky jiné měřítko realističnosti, než když se jedná o svět jasně fiktivní. Rozeznávám tři stupně: realistický, víceméně realistický a nerealistický. Jako nerealistický film hodnotím jen pokud nevěřím, že by se něco takového v jeho rámci

mohlo stát. V hodnocení kvality, které uvádím v tabulce hned za úvodem, se snažím být maximálně objektivní, aby mohlo spolehlivě sloužit při výběru filmu.

Po přehledu filmů následují jednotlivé rozборы, kde se snažím rozebrat hlavně právní stránku filmu a na konci každého je odstavec věnovaný rozboru rozvinutých postav právníků, které ve filmu jsou.

Tabulka je určena pro výběr filmu ke zhlédnutí. Obsah se snažím vylíčit co nejstručněji a zároveň tak, aby to neubralo na diváckém zážitku, pokud se čtenář rozhodne film zhlédnout. V rozboru pak už samozřejmě musím přiblížit děj. Ten tedy poslouží zejména, pokud čtenář nemá zájem film vidět, nebo mu nevadí odhalení děje filmu. Práce by měla přiblížit pohled člověka alespoň marginálně zasvěceného do tajů práva na tyto snímky, a především jejich právní aspekty. V poznámkách pod čarou uvádím pouze některé údaje vzhledem k počtu produkčních společností, které se na některých snímcích podílely. V seznamu použitých zdrojů jsou všechny, které se podílely na samotné produkci filmu, nikoliv pouze na distribuci.

A konečně ve třetí kapitole se snažím o hlubší analýzu filmů i jejich postav prostřednictvím jejich porovnání mezi sebou, následně pak porovnáním s realitou a zkoumám jejich vliv na reálné vztahy zástupce a zastoupeného, jakož i jejich vliv na právní vědomí diváků.

1. SEZNAM FILMŮ


[…]


¹⁰⁷ SKLÁDALOVÁ, Pavla. *Právní vědomí jako znalost práva a mínění o právu*. Brno.2017. Diplomová práce. Masarykova univerzita v Brně. Právnická fakulta (Skládalová, 2017)

¹⁰⁸ *Erin Brockovich* [film]. Režie Steven Soderbergh, USA, 2000 (Soderbergh, 2000)

vlastně funguje a už to samo o sobě pomáhá právnímu vědomí, už ta úvaha je pozitivní. Myslím, že všechny mnou vybrané filmy jsou zajímavé a můžou tedy tenhle efekt mít samozřejmě v závislosti na preferencích konkrétního diváka. U některých je to samozřejmě pravděpodobnější, například taková *Philadelphie*¹⁰⁹ a má zajímavý příběh, navíc výborně odvyprávěný a jejím hlavním tématem je diskriminace o které jsou dostupné haldy informací, a to i přímo o diskriminaci v pracovních vztazích a neoprávněném ukončení pracovního poměru. Dalším podobně kvalitním kandidátem je *Dáma ve zlatém*¹¹⁰, což je skvěle natočený příběh o restituci uměleckých děl ukradených nacistickým režimem, který mě osobně šokoval tím, jak dlouho to Rakousku trvalo. Naprosto prvotřídní námět má také *Je to i můj život*¹¹¹, který se zabývá vytvořením jakési banky na orgány prostřednictvím umělého oplodnění a z toho pocházejícím následným sporem o právo rozhodovat o vlastním těle malé holčičky. Je opravdu o čem přemýšlet, hlavně co se týká morální stránky tohoto experimentu. Já prostě neodolám nezmínit *Teda 2*¹¹², který má téma zpracovávané často v žánru sci-fi, a to hranice lidství nad kterým se můžeme zamýšlet hodiny a zkoumat ho z hlediska nejrůznějších oborů a jako právní otázka je také nesmírně zajímavé a ač jde o téma velmi složité film ho nenásilně redukuje na otázku obohacení životů ostatních lidí se kterými Ted rozhodl sdílet svůj život. Film *Konspirátor*¹¹³ zase velmi zdařile rozebírá vztah moci a práva, konkrétně to, jak mohou mocní právo zneužívat a jak nebezpečným nástrojem může být moc v rukou bezskrupulózních jedinců. Celkově si tedy myslím, že tento efekt mnou vybrané filmy bezpochyby mají a jejich sledováním tedy dochází k rozšíření právního vědomí diváků.

ZÁVĚR

Původně jsem měl v úmyslu vytvořit jakýsi úplný přehled filmů týkajících se práva nebo s postavami právníků. Ale velmi rychle mi došlo, že je jednak prakticky nemožné všechny takové filmy najít, natož vidět, a co víc, že by taková práce byla zastaralá týden po odevzdání.

Nakonec tedy práce obsahuje 25 relativně zajímavých filmů, které mě nějakým způsobem zaujaly, a byl jsem schopen o nich napsat snad poměrně zajímavý krátký rozbor. Snažil

¹⁰⁹ *Philadelphia* [film]. Režie Jonathan Demme. USA, 1993 (Demme, 1993)

¹¹⁰ *Dáma ve zlatém* [film]. Režie Simon Curtis. UK, 2015 (Curtis, 2015)

¹¹¹ *Je to i můj život* [film]. Režie Nick Cassavetes. USA, 2009 (Cassavetes, 2009)

¹¹² *Ted 2* [film]. Režie Seth MacFarlane. USA, 2015 (MacFarlane, 2015)

¹¹³ *Konspirátor* [film]. Režie Robert Redford. USA, 2010 (Redford, 2010)

jsem se o minimální překryv v tématice a myslím, že každý ze zastoupených filmů je něčím jedinečný a má co říct, i když to třeba neříká tak jasně nebo elegantně jak by mohl. Doufám, že práce upozorní na některé méně známé filmy a přinese zajímavou perspektivu u těch, které čtenář už viděl. Příběhy slouží člověku k předávání zásadních informací od nepaměti a tenhle skromný výběr by měl zjednodušit přístup k těmto nějakým způsobem spojených s právem.

Původně jsem vycházel z obrazu ve vlastní hlavě a představoval jsem si tedy archetypální postavu právníka (ve filmu nebo televizi) jako někoho kdo ohýbá právo ve vlastní prospěch zpravidla za účelem monetární satisfakce. Když o tom zpětně přemýšlím, pravděpodobně za to může seriál *Kravatáci*¹¹⁴, jehož několik sérií jsem předtím zhlédl a sbírka zjednodušených postav právníků ve filmech, kde právo hraje malou roli. Samozřejmě nesmím zapomenout na prakticky všechny detektivní seriály, kde příslušníci právního stavu většinou vyžadují naprosto zbytečně vypadající důkazy – když vyšetřovatel už přece dávno ví, kdo je pachatelem, nebo využívají právní kličky k jeho osvobození s vidinou tučné odměny.

V rámci vypracování práce jsem přišel nato, že ten obraz není zdaleka tak tmavý, jak se původně zdálo, více o konkrétních postavách a zhodnocení celkového obrazu podávaných filmy v této práci čtenář najde ve třetí kapitole. Jsem rád že jsem si práci zvolil, hodně jsem se při práci na ní poučil a doufám, že se líbila i vám jako čtenářům a minimálně vám usnadnila výběr filmu na sobotní večer a snad přinesla i nějaké nové poznatky.

¹¹⁴ *Kravatáci* [Suits] [televizní seriál]. Režie Aaron Korsh. USA, 2011-
