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Vyjádření oponenta:

Tématu Law and Literature (potažmo Law and Film) se v posledních několika letech dostává

čím dál větší pozornosti, a je jistě v pořádku, že tato je mu věnována i diplomanty Právnické

fakulty UK. Věřím, že za zpracováním práce Obraz právníků ve filmu stál skutečný zájem

o problematiku a že její zpracování si vyžádalo desítky hodin činnosti. S lítostí ovšem musím

konstatovat, že předkládaný text téměř neodpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační

práci diplomovou.

V první řadě je dílu třeba vytknout, že naprosto opomíjí uvedení jakékoli metodologie, které

je v odborném textu, a to alespoň v základní míře, nezbytné. Čtenář se tak nedozví, co je

výzkumnou otázkou, stejně jako nechápe, jakým způsobem byly vybrány popisované filmy

a čeho má být prací dosaženo. Na str. 1 se dočítáme, že „Trvalo opravdu dlouho, než jsem

objevil film, který se mi líbil a dal se zahrnout do téhle práce. Nakonec se mi myslím podařilo

najít zajímavé filmy a většina zde obsažená opravdu stojí za zhlédnutí…“; jde tedy o filmy,

které se autorovi líbily a přišly zajímavé? Nabízí se tak další otázka: Z jakých důvodů se

vybrané filmy autorovi líbily? Šlo o způsob zpracování? Téma, kterému se věnují? Herecké

výkony a obsazení? Jako oponenta mne však nejvíce pálí otázka formulována následovně:

Postačuje pro zpracování odborné práce materiál vybraný na základě kritérií líbivosti

a zajímavosti? Je třeba souhlasit s autorem, že problematika zpracovaná v odborné práci by

měla v první řadě zajímat autora samotného. (Str. 3 „A já mám zato [sic], že aby mělo smysl

o něčem psát, tak k tomu prostě nějaký vztah mít musím.“.) Nelze ovšem souhlasit s tím, že

vše, co zajímá autora, může být bez dalšího považováno za látku vhodnou ke zpracování

odborné práce. K orientaci v metodologii nepomáhají ani stručné odkazy na různé seznamy

filmů o právu a právnících ze str. 3. Odkaz pouze ukazuje, že autor o seznamech slyšel.

Čtenář ale nezbytně potřebuje vědět, jak/jestli se seznamy a jejich způsobem vzniku autor

dále pracoval. Problematické je i dělení filmů dle oborů práva na téže straně. Má čtenář

pracovat se všemi kategoriemi jako rovnocennými? Jestli ano, zdá se podivné, že by „právo

odškodnění“ (je-li vůbec možno považovat ho za obor práva) stálo na stejné úrovni jako právo

trestní. Pokud kategorie rovnocenné nejsou, z jakého důvodu nedochází k další kategorizaci

oborů práva trestního (přinejmenším procesní a hmotné) a práva ústavního (například

organické a lidskoprávní)?

Dalším výrazným nedostatkem je absence zasazení práce do probíhajícího odborného

diskursu. Má-li odborná práce být prací odbornou, je nezbytné, aby autor osvědčil schopnost

pracovat s odbornými texty jiných autorů a prokázal, že je s to vyhledávat v odborné literatuře

a orientovat se v odborné diskusi. Obor Law and Film je přitom pokrýván nejen zahraničními

autory, ale čím dál tím více i autory tuzemskými. Z česky píšících jmenujme především

Martina Škopa (ŠKOP, Martin. Právo a vášeň: jazyk, příběh, interpretace. Brno:

Masarykova univerzita, 2011, 205 s. či ŠKOP, Martin. …právo, jazyk a příběh. Praha:

Auditorium, 2013, 182 s.) či nedávno publikovanou monografii editorů Jana Kysely

a Michala Urbana (KYSELA, Jan a Michal URBAN (eds.). Literatura a film jako zrcadlo

práva a právníků. Praha: Leges, 2017, 224 s.). S výjimkou jednoho odborného článku však

žádný relevantní odborný zdroj v práci nenalezneme. Přitom seznámení se s tvorbou ostatních

není samoúčelné. Autor jím vstupuje do diskuse – byť vedené písemně – ve které své závěry

a dojmy musí konfrontovat se závěry a dojmy ostatních. V první řadě tak nemusí objevovat

již objevené, v druhé řadě musí vlastní i cizí stanoviska kriticky zhodnotit, důkladně

odůvodnit. Vysloveně paradoxně pak působí skutečnost, že autor cituje blogový příspěvek

Jakuba Drápala a opomíjí přitom Drápalovu odbornou práci na dané téma (Drápal, Jakub

a Urban, Michal. Právo a film. Lze je propojit ve výuce práva na právnických fakultách?

Jurisprudence. 2016. s. 27-37, respektive podobný text stejných autorů v monografii výše).

Shodou okolností tím opomíjí i relevantní práci vlastního školitele. Za nedostatečné považuji,

že autor při definování termínu právní vědomí využívá diplomovou práci kolegyně

z Právnické fakulty MUNI. (V čem je uvedená definice tak výjimečná, že ji autor

upřednostňuje před definicemi uvedenými do diskursu odborníky a odbornicemi teorie

práva?) Z řečeného nezbývá než usuzovat, že autor žádnou rešerši relevantní literatury

neprovedl nebo ji provedl nesmírně ledabyle.

I k formální stránce lze vznést řadu připomínek. Jazyk práce místy přinejmenším hovorový či

spíše blogový. (Str. 10 „ …což mimo touhy nezakrývat zázrak, kterým je lidské tělo u něj vede

k…“; str. 12 „Soustředí se plně na své plány na ovládnutí světa a na právo mu tak nezbývá

příliš času.“; str. 51 „ …a jako takový malý bonus si ke konci filmu přidá ještě znásilnění.“

či str. 53 „ …maximalizuje viktimizaci hlavní postavy, která se zřejmě narodila pod velmi

nešťastnou hvězdou falického tvaru.“.) Text také obsahuje řadu typografických a obdobných

nedostatků. (Např. už na stránce s prohlášením chybí mezera „142 228znaků“; generovaný

obsah hlásí několikrát „Chyba! Záložka není definována“; nedbale je pracováno s odsazením

odstavců, kdy místy odstavec začíná odsazením, místy nikoli, např. str. 14 an.; str. 56 jedna

z několika chybějících čárek „ …pomezí práva a sociologie o které…“; nerozlišování užití

příslovce nato a zájmena a předložky na to, např. na str. 58 či str. 64 kde jsou klíčová slova

psána v angličtině, avšak uvozena českým „Klíčová slova“.)

Na druhou autorovi nelze upřít postřeh při analýze příběhů (např. str. 8 vývoj vztahu Erin

k zaměstnání a potomkům) a invenci (např. ne nepřiléhavé zamyšlení o vlivu filmu na

vnímání práva veřejností, které svědčí o autorově schopnosti analýzy skutečnosti; které by

ovšem bylo bývalo bylo ještě cennější, pokud by se v něm autor vypořádal např. se známým

CSI efektem). Potenciál tématu a autora se tedy místy v práci vyjeví, bohužel však

s intenzitou spíše slabou.

Z řečeného vyplývá, že jsem připraven práci nedoporučit k obhajobě. S přihlédnutím ke

světlým momentům práce si však svedu představit obhajobu práce natolik kvalitní, že by bylo

možné ji v posledku hodnotit jako dobrou. Autorovi proto doporučuji, aby se ve své obhajobě

zaměřil především na následující oblasti:

a) Autor by měl prokázat schopnost rigoróznějšího metodologického uvažování. Nejlépe na

jím vybraném vzorku filmů.

b) Autor by měl prokázat schopnost kontextualiazace své práce v odborném diskursu, a to

především pro oblast uvedenou výše jako a) a dále pro závěry, které autor v práci

pojmenovává jako „Hlubší analýzu“.

V Nymburce dne 28. 8. 2018

Tomáš Friedel